Malim etiam ἐκδιδόντα scribere: ita enim potius auctores loquuntur. Philostratus in Timocrate: Ἐκδεδαικώς ἑαυτὸν κίττη καὶ παρατιλτραίαις. Athenaeus: Ἐκδοὺς ἑαυτὸν ἔρωσιν ἀλαγίστοις, alii παραδιδόναι. Plato in Phaedone: Παραδιδόναι ταῖς ἡδοναῖς ἑαυτόν.

Ut Praeneste vel Tibur biduo procederet] Hac ratione stadia centum indies, vel passuum circiter octo millia conficiebat: nam Praeneste stad. CC Roma distat, nec multo minus Tibur.

In primis lavandi raritate] Celsus aliique veteres medici ita faciendum praecipiunt iis, qui nervorum dolore laborant, ut Augustus. Nunquam autem fere difficilium obsequentes aegrotos habuere olim medici, quam ubi imperata erat balneorum abstinentia, ut ipsorum libri testantur: quae causa est, cur hoc Suetonius notet. Persius contra de aegro intemperante 3. Sat. 98. *Turgidus hic epulis atque albo ventre lavatur.* Et apud Graecos *Θερμολουσίαι* inter argumenta vitae dissolutae ponuntur.

Ungebatur enim saepius] Minus recte quidam libb. *ungebatur etiam.* Indicat, Augustum saepius usum *ξηραλοιφίαις* et assiduis sudationibus.

Perfundebatur egelida aqua] Cellae tepidariae solio infidebat, et tepida perfundebatur. *Perfundi aqua,* Hippocrati dicitur, *περικλύδην λούσθαι.* Nihil hoc pertinet ad eam capitis perfusionem aqua frigida, quam tot locis tam diligenter commendat Celsus: nam huic loco ex iis potius lux danda est, quae scribit idem Celsus lib. 4. c. 24. *Debet, si podagra est, interpositis temporibus exiguis, invicem modo ingredi, tum antequam cibum capiat, sine balneo loco calido leniter perfricari, sudare, perfundi aqua egelida, deinde cibum sumere.* Omnia haec ita Augustus, ut narrat Suetonius.

Quoties — Albulisve calidis utendum esset] Celsus: *Si tumor nullus est, calidis somentis opus est: aquam marinam vel muriam duram fervere facere oportet; deinde in pelvim conicere, et quum iam homo pati potest, pedes demittere.*

Insidens ligneo folio] Haec sunt Augusti laetitiae: at illis temporibus etiam ex argento fiebant folia balnearum. Plinius lib. 33. c. 12.

Cap. 83. *Ad pilam — folliculumque transiit*] Ita ut paullo antequam lavaret, pila se exerceret, vel folle: nam ea fere hora erat huiusmodi exercitationum campestrium. Martialis lib. 7. ad Atticum, epigr. 31.

Non pila, non follis, non te paganica thermis Praeparat, aut nudi stipitis ictus hebes.

Pilam ἀπλως quum dicunt Romani, ut multis locis Martialis, quin trigonalis intelligatur, dubium non est: de ea videtur et Suetonius sentire.

Ita ut in extremis spatiis subsultim decurreret] Hoc est, quum levi saltatione curreret: idque ex praeepto medicorum dubio procul: nam veterum Asclepiadarum divina solertia, quae ambulatio cuique morbo conveniret, subtilissime vestigaverat. Itaque alium iuebant per plana, alium per divosa, alium brevioribus spatiis, alium longioribus ambulare: quosdam contento cursu, quosdam leni, nonnullos subsiliendo: sic ut duo vel tria exercitationis genera miscerent, ambulationem, cursum, saltum. Huius porro (saltum dico) species multae: in longum, in altum saliaris sive *fullonius*, ut Seneca appellat epist. 15. Erant et aliae paene innumerae ambulationum species, quarum Hippocrates lib. 2. et 3. de diaeta, Oribasius lib. 6. alique medici passim meminerunt.

Sestertio vel lodicula involutus] Qui in campo se vel gymnasio exercebant, cetera nudi, τὴν αἰδῶν campestri tegebant: aut si corpore infirmiore erant, gauspam vel pallam, vel lodiculam, vel sahana sumebant.

Itaque plurimus horum usus fuit in gymnasiis et balneis: sic apud Petronium Trimalcio involutus coccina gausapa lecticae imponitur, post curatum in balneo corpus. Et Seneca epist. 53. *psychrolutes gausapatus* dicitur, qui aqua exiens post natationem gausapa se involvebat. In libris medicorum multa huius moris est mentio: qui etiam docent, in eum usum adhiberi solitas vestes potissimum *ἀγνάπτους*, quae fullonis arte non essent politae. Galenus 3. Commentar. in *περὶ διαίτης ὀξείων νόσων* Hippocratis: Οὐδὲ οἱ νῦν ἰατροὶ χρῶνται στελεγγίσις ἐπὶ τῶν ἀσθενούντων, οὐ μὴν οὐδὲ σκόγγῳ ἀλλ' ἐνειλίττουσιν αὐτοὺς μετὰ τὸ λουτρὸν εἰς ἐθόνην· οἱ δὲ εἰς ἱμάτια, καὶ μάλιστα γὰρ τὰ ἄγναπτα περιστέλλουσι πανταχόθεν, ὡς ἰδρῶσι κλειῖστον. Fūere in hunc usum linteamina quaedam dicta posterioribus Hebraeis Graecis ac Latinis *sabana*. Ad hunc igitur modum Augustus, dum se exercet, corpus lodicula tegit aut *segestri*: ita enim legendum esse vel *segestro*, assentior Phoenici quondam Iurisconsultorum Iacobo Cuiacio. Nam quidquid ad explicandam vulgatam lectionem *sestertio* hactenus docti attulerunt, ea partim incerta sunt, partim, etiam inepta. Lodix et segestre iunguntur, quia pertinent ambo ad lectorum supellectilem. In itinere faciendo quum lecti olim essent circumferendi, ut monebamus ad Theophrastum, beatioribus gestabantur culcitae, vel pro culcitis tapetes. Synesius epist. 61. *Δακίδα μεγάλην τῶν Αἰγυπτίων οὐχ οἶαν ὑποβεβλήσθαι στρωμνῇ, ἀλλ' οἶαν αὐτὴν εἶναι καὶ μόνην στρωμνὴν, Ἄστέριος ὁ ταχυγράφος ἰδὼν ἤτησε παρ' ἡμῶν, ἐπηλίκια με πρὸ τῶν μεγάλων ἀρχαίων ἔδει καθεύδειν· ταύτην ὑπεσχόμην ἐξῆς ἀπολείψειν αὐτῷ δῶρον· οὐ γὰρ ἦν πρὸς τὴν Θρακῶν χιόνα παραβαλλόμενον, τοιαῦτα χαρίζεσθαι.* Pauperibus culcitarum sive tapetum usum praebebant *segestria*: quae propterea Lucilius inter viae instrumenta refert:

*Penula si quaeris, canteriu', servu', segestra,
Utilius mihi quam sapiens.*

Plutarchus Crasso de Alexandro philosopho in comitatu Crassi: Οὐκ ἦν ἀποφῆναισθαι βραδίως πότερον προσῆλθεν αὐτῷ πνεύστερος, ἢ προσελθὼν ἐγένετο· μόνος δ' οὖν αἰεὶ διὰ Φίλων αὐτῷ συνακοδημῶν στέγαστρον ἐλάμβανεν εἰς τὴν ὁδόν, καὶ τοῦτ' ἐκανελθὼν ἀπηγεῖτο. Φεῦ τῆς ὑπομονῆς! Errant docti, qui putant στέγαστρον isto Plutarchi loco lecticam significare, et Varronis auctoritate male suum interpretamentum tuentur. Glossarium: *segestrium*, στέγαστρον, τεράδερμον: lego στεγᾶδερμον. Nam plane *segestrium* est στεγαστρὶς διφθέρα, vel *teges*, ut indicat Varro: *tegetem* autem pro culcita fuisse usurpatam a pauperibus ad Theophrastum notamus: quam etiam ad rem usos esse veteres non dubito illis Gallicis sagis, quae in lib. 8. Polyaei vocantur *σισύραι Γαλατικάι*. Scribit eruditissimus Cuiacius in Observationibus *segestria*, Suidae dici egestia: fierique eo auctore, ἐξ αἰγείων τριχῶν τῶν λεγομένων Κιλικίων. Atqui Suidae *ἔγαστα*, vel *ἄγαστα*, ut ipse notat, *segestria* non significat, verum aggerem: ita enim Graeci vocem illam Latinam enuntiant. Neque *ἔγαστα* ex pilis caprinis fieri unquam dixit Suidas, sed hoc potius: pluteo, quem sic describit, tegi eos, qui aggerem faciant: quod ex Latinis scriptoribus satis certum est.

Talis aut ocellatis nucibusq. ludebat] Hae fuerunt pueris olim consuetae lusiones: estque talorum *παιδιά*, cuius hic fit mentio, alia longe ab ea, de qua dictum ante. *Ocellatis* autem legendum, ut habent omnes meliores libb., non *oscillatis*: quam lectionem qui defendunt, suam rerum antiquarum οὐκ ἐμπειρίαν satis produnt. Nam prorsus ratione omni caret illa lectio, neque defendi prudenter potest. Frustra etiam doctissimus Brodaeus fuit, quum *officulis* legi voluit: neque enim ulla fuit apud veteres *ὀστομαχία*, ut ipse putavit, indutus loco Aufonii corrupto. *Ocellata* sunt, et hic apud Varronem, globuli vel lapidei vel eburnei, vel ex alia qua materia, quibus olim puellae ludebant, ut nunc quoque fit. Ovidius 10. *Metamorph.* 260.

— — — — modo grata puellis
 Munera fert illi conchas, teretesque lapillos.

Graeci καλολάγγας appellant. Ioannes Tzetzes Chilia-
 de 7. Λεῖται λίθοι στιλπνότατοι καὶ μέλαινοι εἰς ἄκρον
 καλολάγγειν, αἷς κάλζουσιν αἱ κόραι. *Ocellata* autem
 dicta, quod ocellum referrent: sicut *oculati circuli* apud
 Solinum. Beroaldus auctor est, repertum esse in vetu-
 sissimo codice, *castellatis nucibus ludebant*: quod
 genus lusionis ex veteri consuetudine pueri nostri ho-
 dieque usurpant. Ovidius in Nuce, 75.

*Quatuor in nucibus non amplius alea tota est:
 Quum sibi suppositis additur una tribus.*

At illa castella, quae solitus de pomis componere Gal-
 lienus Imperator, referente Pollione, nihil cum hac lu-
 sione puerili commune habuerunt.

Cum pueris minutis — praecip. Mauros et Syros]
 Mos fuit veterum Romanorum, studiose conquirendi
 pueros minutos et procaces, atque, ut Suetonius ait,
garrulitate ipsa amabiles. Istos Latini *delicias* vocant,
 non quos nequissimi Graeci παιδικά: non enim idem
 sunt *puer delicatus* et *deliciae*: etsi interdum confundi
 has voces non negaverim. Talem habuit Augustus *Sar-*
mentum. Plutarchus in Antonio: 'Ο δὲ Σάρμεντος ἦν
 τῶν Καίσαρος παιγνίων παιδάριον, ἃ δηλῆσια Ῥωμαῖοι κα-
 λοῦσιν. Appellat παιδάριον, ut Suetonius *pueros minu-*
tos. Apud Ieremiam Prophetam c. 31. *Ieled schaha-*
schulim, Hieronymus vertit, *puer delicatus*. Graeci
 παιδίον ἐντροφῶν. Videturque propheta ad *delicias* hoc
 genus alludere; fortasse etiam Salomon Proverb. c. 8.
 comm. 30. et sequenti. In antiquis plerisque lapidibus
 DELICIAE et DELICIUM ita accipere malim. Stautus Epice-
 dio in silium, lib. 5. Sylv. vl. 66.

*Non ego mercatus Pharia de puppe loquaces
 Delicias doctumque sui convicia Nili
 Infantem, lingua simul salibusque protervum
 Dilexi.*

De his loquitur Seneca lib. 2. de tranquillitate vitae, c. 11. *Pueros quidam in hoc mercantur procaces, et eorum impudentiam acuiunt et sub magistro habent, qui probra meditate effundant: nec has contumelias, sed argutias.* Matronae nobiles his solitae otium suum oblectare. Dio lib. 58. de nuptiis Augusti et Liviae loquens, *Παιδίον τι τῶν ψιδύρων, οἷα αἱ γυναικὲς γυμνά, ὡς πλήθει, ἀθύρουσαι τρέφουσι.* Quod ait Dio, nudos solitos haberi, intellige nudos a veste, nam alias multo auro gemmisque exornabantur. Herodianus in Commodo: *Ἦν δὲ καὶ παιδίον πᾶν νήπιον, τούτων δὴ τῶν γυμνῶν μὲν ἐσθῆτος, χρυσῶ δὲ καὶ λίθοις πολυτίμοις πεποσμημένον, οἷς αἰεὶ χαίρουσι Ῥωμαίων οἱ τρυφῶντες: paullo mox appellat παιδίον ἀθύρον.* Philostratus in Sophistis *παιδία ψελλιζόμενα:* unde intelligas, etiam inter viros eruditos huiusmodi delicias esse versatas. Locus est in Herode. Nicetas de Isacio Angelo scribit, solitum enim *ἐγερσι γέλωτιν ἀνθρωπίστοις συμπαραθύρειν,* vel de pueris minutis istis, vel de nanis sentiens. Exceluisse autem garrulitate pueros Syros, Alexandrinos et Mauros, ex Luciano, Petronio, Martiale, Statio Papi- nio et aliis notum. Lucianus scribit, hos ab Alexandrinis *πήχεις* fuisse vocitatos, in *Ῥητόρων διδασκ.* Philostratus in Nili imagine: *Περὶ τὸν Νεῖλον οἱ πήχεις, παιδία σύμμετρα πῶ ὀνόματι. Pumilos pueros via cubitum altos, e re cubitos vocarunt.* Athenaeus lib. 3. *σπερμολόγια παιδάρια* eleganter.

Nam pumilos] Inter ministeria magnatum nani et nanae semper fuerunt: etiam Augusti, licet contrarium affirmare videatur Suetonius: fuit enim in eius domo Conopas ille minimus homo, duorum pedum et palmi, Iuliae neptis cura et amor. Plinius lib. 7. c. 16. Graeci ista *ἀνθρωπάρια μικρά* vocant *νάγους* et *σκαπαίους* ac *στίλκωνας*. Fuerunt autem pumili non solum natura, sed et cura atque institutione. Mangones enim ut efficerent nanos, conclusos aiebant in arca pueros et sa-

scis revinctos. Longinus in doctissimo περὶ ὕψους libello: Τὰ γλωττόκομα, ἐν οἷς οἱ πυγμαῖοι νάνοι τρέφονται, οὐ μόνον καλύει τῶν ἐγκλεισμένων τὰς αὐξήσεις, ἀλλὰ καὶ συνάγει διὰ τὸν περιπεύμενον τοῖς σώμασι θεσμόν. Nanos et nanas aula eiecit Alexander Severus.

Distortos et omnes generis eiusdem — abhorrebat] Nihil perversius corrupto luxuria homine. Romani ministeria et paedagogia soliti habere forma exquisitissima, postea luxus invexit consuetudinem quaerendi distortos et quocunque modo prodigiosis corporibus insignes. Hi maxime placebant et in pretio erant. Quintilianus declamat. 298. *Habent hoc quoque deliciae divitum, malunt quaerere omnia contra naturam. Gratus est ille debilitate, ille ipsa infelicitate distorti corporis placet: alter emitur, quia alieni coloris est. Haec, ut res est, accessit nova elegantia, inter perversas delicias habere rusticum. Ridiculum hoc, quod durus, quod inhabilis.* Quintilianus item Institut. lib. 2. c. 5. *Illa, quae utcumque deflexa sunt, tanquam exquiritiora miramur: non aliter quam distortis et quocunque modo prodigiosis corporibus apud quosdam maius est pretium, quam iis, quae nihil ex communis habitus bonis perdiderunt.* Talis ille puerulus portentoso, parvoque capite, quem Domitianus coccinatum solitus secum circumducere, teste Tranquillo. Clemens Alexandrinus de sui temporis mulieribus: Ἄλλ' αἶψα ἀστειότεραι τούτων, ὄρνεις Ἰνδικοῦς καὶ ταῦνας Μηδικοῦς ἐκτρέφουσι, καὶ συνανακλίνονται τοῖς φοβοῖς παίζουσαι, σικίννοις τέρασι γαννύμεναι· καὶ τὸν μὲν θερσίτην ἀκούουσαι, γελῶσιν· αὐταὶ δὲ πολυτιμήτους ἀνούμεναι θερσίτας, οὐκ ἐπ' ἀνδράσιν ὁμοζύγοις, ἀλλ' ἐπ' ἐκείνοις ἀρχοῦσιν, ἃ δὴ ἄχθος ἐστὶ γῆς. Appellatione *distortorum* continentur, me quidem interprete, et spadones. Ammianus Marcellinus lib. 14. c. 6. describens comitatum matronarum Romanarum: *Postrema multitudo spadonum a senibus in pueros desinens, coloris oblividi, distortaque*

lineamentorum compage deformis. Cyrillus istis ταρατόμορφα πρόσωπα tribuit apud Suidam, in Στάδων. Istis vero naturae ludibriis, ἀνθρώποις οὐκ ἀνθρώποις, ut appellantur ab Athenaeo, affines sunt fatui, quos iam olim proceres domi alere soliti, sapientibus eo nomine reprehensi. Seneca epist. 50. *Harpasten uxoris meae fatuam scis hereditarium onus in domo mea remansisse. Ipse enim averfissimus ab istis prodigiis sum.* Talis ille Denderis, de quo Cedrenus in rebus Theophili Imperatoris. Beatus Chrysostomus in priorem ad Timotheum paucis verbis omnes istas divitum delicias complexus: Οἱ μὲν, αἶτ, κόρναις διδόναι· οἱ δὲ παρασίτοις, οἱ δὲ κόλαξιν, οἱ δὲ τέρασι, καὶ μωροῖς καὶ γάνοις· καὶ γὰρ τὰ φύσεως ἀμαρτήματα ταῦτα φέρουσιν εἰς φέρψιν. Vocat τέρατα, quos Augustus mali ominis. Et naturae peccata illi, quae Augusto *ludibria*. Vide eundem Patrem in eam ad Timotheum, homilia 17.

Cap. 84. *Nisi meditata — de scripto fere*] Vide Dionis lib. 53. initio.

Quamvis non deficeret — facultate] Lego cum Viterb. *non deficeret a subita et ext. fac.* vel, ut in aliis, *deficeretur*. Memmianus: *non deficeretur ad subita, extemporalis*.

Dabatque asfiduo phonaasco operam] Glossarium: Φωνασκός, vocalis: idem, Φωνασκητής, vociferarius: usus auctorum alius est: nam ipsi artifices vocis *phonaasci* vocantur, non *phonaasetae*. Φωνασκητής tamen ut *εωμασκητής*. De hac re Perlius sat. 1.

Praeconis voce ad populum concionatus est] Tenuerunt deinceps morem principes, ut populum vel per edictum alloquerentur, vel per praekonem sive *cociozem*, ut in Gallieno vocat Trebellius. At in senatu eorum orationes recitabant Quaestores candidati Caesaris.

Cap. 85. *Rescripta Bruto de Catone*] *Rescribere pro scribere contra*. Suetonius de illustribus Gram-

mat., Scribonio: *Verrii libris de orthographia rescriptis non sine infestatione studiorum morumque eius.*

Horationes ad philosophiam] Ad ceteras in omni genere summas Augusti laudes accessit hic cumulus; quod studia sapientiae non neglexit, sed magno studio coluit. Agrippa in libello ad Caium missō, quem recitat Philo, de Augusto loquens: Φιλοσοφίας οὐκ ἄκροισ χεῖλεσι γευσάμενος, ἀλλ' ἐπὶ πλεόν ἐστιαθεῖς καὶ σχεδόν τι κατ' ἐμάστην ἡμέραν ἐστιώμενος, τὰ μὲν μνήμαις, ὧν ἡ διάνοις προμαθοῦσα τὰ Φιλοσοφίας ἀνεπύλει, τὰ δὲ καὶ ταῖς τῶν συνόντων αἰεὶ λογίων συνδιατρήσεσι. Et in epistola Caii Norbani ad Ephesiorum magistratus, de eodem sunt haec verba: Ὁ τοσοῦτος ἡγεμὼν κατὰ Φιλοσοφίας εὐδενὸς δεύσεας.

De vita sua quam tredecim libris exposuit] Non aliter libb. vet. omnes; qua scripti; qua editi, cum Suida consentientes; nec scio, unde orta sit illa; quam et Torrentius sequitur corrupta lectio, *XXX libris*. Horum librorum meminit praeter alios Appianus in *Illyricis* et alibi, vocatque ὑπομνήματα.

Poeticam summam attigit] Sic, *panis summam fermentatus*, apud Marcellum Empiricum. Glossarium: Ἀκροθιγῶς, *summam, carptim*: in altero sic: *Summam, κεφαλιωδῶς, συλλήβδην*: apud Lucianum, ἐν κεφαλαίῳ εὐφραίνεσθαι. B. Basilus ἐν κεφαλαίῳ interpretatur ἀθρόως καὶ ἐν ὀλίγῳ.

Cuius et argumentum et titulus est Sicilia] Ex his verbis non aliud colligas, quam fuisse id carmen descriptionem Siciliae et eorum, quae habet miraculosa, qualis Aetna est in primis, solemnibus omnibus poetis locus. Tamen, ut addubitem, facit Senecae epistola 79: non enim videtur in eo sermone de hoc poemate Augusti fuisse tacturus.

Quidnam Ajax ageret] Suidas: Ἐγρηψε τραγωδίαν Αἴαντα.

In spongiam incubuisse] Pingentibus et scribentibus semper erat ad manum spongia deletilis. Poeta epigrammaticus scribae instrumentum recensens non praetermisit Anth. 6, 26. p. 578.

Καὶ βυθίην Τρίτωνος ἀλιπλάγκτοιο χαμαίνην
Σπόγγον, ἀκαστορίην πλαζομένης γραφίδος.

Ausonius in praefat. Græphi: *Poeticæ scabiei quoniam facile contagium est, utinam quoque ad te prurigo commigret, ut fisco tuæ emendationis adiecto impingas spongiam.* Idem Theoni, Epist. 7, 53.

*Aut cunctis pariter versibus obliuæ
Fulvam lacticolor spongia sepius*

Inde Græcorum proverbium σπάγγω ἴσθαι, *spongia curare*, sive emendare: quod venuste Augustus inhexit, faciens allusionem ad caedem Aiæcis.

Cap. 86. *Cuius μυροβρεχεῖς — persequitur*] Maecenas hic est exemplum cacozeli: Tiberius mox antiquariis. Ita autem elumbis, fracta et mollis fuit Maecenatis oratio, ut videtur omnes superasse μακροζήλια. Vide Senecam epist. 19. et 101. nec non 114. Falluntur autem interpretes, qui verba Suetonii ita accipiunt, quasi in oratione Maecenatis vocem Græcam μυροβρεχεῖς reprehenderit: nam contra ea voce ipse Augustus more suo usus est, ad exprimendum genus dicendi Maecenatis. Solens, inquam, fecit more suo Augustus, quod Graeco verbo uteretur. Arguunt quotquot sere hodie supersunt scriptorum eius fragmenta, in quibus aliquod semper verbum Græcum insertum reperias. Exstant exempla, si quis requirat, infra lib. 3. c. 21. Et plura lib. 5. c. 4. Quintilianus lib. 1. *Augustus in epistolis ad C. Caesarem scriptis emendat, quod is calidum quam calidum malit: non quia illud non sit Latinum, sed quia sit odiosum, et ut ipse Graeco verbo significavit, περιεργον.* Exstat apud A. Gellium pars epistolæ eiusdem principis ad eundem C. Caesarem: in qua leges Graecæ ἀλιμακτῆρα ἀπνυται, et ἀνδραγαθούτων ἑμῶν καὶ δια-

Vol. III. Ff

ἀπορροῦντων, stationem meam. Possem plura proferre: sed qui attenderit, quae notavi, is neque de hoc Augusti more poterit dubitare, neque de errore eorum, qui vocem *μυροβρεχσις* in Maecenatis oratione ab Augusto putant exagitatam.

Et imitando per iocum irridet] Macrobius lib. 2. Saturn. c. 4. *Augustus, quia Maecenatem suum nove- rat esse stilo remisso, molli et dissoluto, talem se in epistolis, quas ad eum scribebat, saepius exhibebat: et contra castigationem loquendi, quam alias ille scribendo servabat, in epistola ad Maecenatem familiari, plura in iocos effusus subtexuit. Vale, mel gemmeum. Medulliae, ebur ex Hebruria, laser Aretinum, adamas supernas, Tiberinum margaritum, Gildiorum smaragde, iaspis sigulorum, berylle. Porphenas, carbunculian Italiae, καὶ ἴνα συντέμω πάντα, κάλαμνα moecharum.* Ita lego. lepidissimum Augustae epistolae fragmentum, quod in vulgatis codicibus Macrobii multifariam corruptum editur.

Sed nec Tiberio parcit] Solipater Charisius lib. 2. *Diuus Augustus reprehendens Tiberium Claudium. ita loquitur: scribis enim per viam, ἀντὶ τοῦ obiter.*

Quae mirentur potius homines quam intelligant.] M. Tullius idem obicit Philippica 3. *Nonne fatius est esse mutum, quam loqui ea, quae nemo intelligat?*

Deinde ludens malum] Fort. deinde ludens in malum.

Tuque dubitas, Cimberne Annaeus — sint tibi] Expressimus lectionem, quam magno consensu servant libb. vett. et scripti et editi. Cimber hic ille est Rhetor antiquarius, in quem lusit Virgilius epigrammate eo, quod hodieque existat in Catalectis. et apud Quintilianum. *Anneius* is vel *Annaeus*, non *Annius*, habuit nomen, si fides libris antiquis: nam quod *Tullius* nominatur idem a doctissimis viris, auctoritate caret, nisi fallimur: nemo enim veterum sic eum vocat: et sane

longe diversus ab isto Rhetore dictis factisque barbaro, fuit Tullius, quem coninratorum in Caesarem unum fuisse, constat. *Veranius Flaccus* iste mihi est incognitus. Veranium quendam laudant saepe Festus, Macrobius, alii, in explicatione verborum antiquorum: illi non male conveniat, quod hic de eo Augustus innuit, antiquarium et obsoletorum verborum amore ineptum in loquendo scribendove fuisse: sed illi Veranio an fuerit cognomen Flacco, nescio. Beroaldus, qui *Verrius Flaccus* emendat, etsi non ineptis rationibus movetur, tamen, quod ei obiiciatur, non deest, ut erudite observatum est a Torrentio. Nam satis liquet, eum, qui hic cum Cimbro nominatur ab Augusto, ipsi fuisse πρό θυμῶν, ingratumque atque adeo exosum eius dicendi genus: ut parum sit probabile, illius opera, quicumque tandem fuerit is, usurum Augustum in liberis suis erudiendis. Non ergo *Verrius Flaccus* est, quem ille princeps praeceptorem suis nepotibus elegit, teste Suetonio. Putem, haud temere affirmari posse, hunc esse *Granium Flaccum*, qui de iure Papyriano scripserat: cuius auctoris et in Pandectae veterum Iurisconsultorum fit mentio, et apud Arnobium lib. 3.: nam et in horum libris pro *Granius* alii codices praeferunt *Uranius*, aut *Veranius*: quod testatur et Iacobus Casacius. Lepidissime vero Augustus irridet Antonium, deliberare eum dicens, utrum debeat ad imitandum sibi proponere Cimbrum Anniumve, an Asiaticos oratores: quum et horum et illorum diverso genere vitiosa sit ἡ ἰδέα τοῦ λόγου: quare neutrum horum in deliberationem venire debuit: nunquam enim homo φρενίρης et suae spontis de electione alterius e duobus malis deliberat, nisi incumbat necessitas, et urgeat vis maior: quod hic dici nequit. Videtur autem Antonius utrumque malum habuisse: nam et voces amavit ab usu communi tum alienas, ut *adivi*, *piissimus*: et totius orationis eius idea et character erat Asiaticus καὶ κομπώδης. Vere Plutarchus et

eleganter de eo: Ἐχθῆτο δὲ τῷ καλουμένῳ μὲν Ἀσιατῷ ζήλῳ τῶν λόγων ἀνθοῦντι μάλιστα κατ' ἐκείνον τὸν χρόνον, ἔχοντι δὲ πολλὴν ὁμοιότητα πρὸς τὸν βίον αὐτοῦ, κομπῶδη καὶ Φρυαγματίαν ὄντα, καὶ κενοῦ γαυριάματος καὶ Φιλοτιμίας ἀνωμάλου μεστόν. Omnino uti vixit, ita dixit.

Et quad. epist. Agripp. — ingenium collaudans] Haec est Agrippina, M. Vipsanii Agrippae et Iuliae filia, Augusti neptis. Huius Agrippinae ex Caesare Germanico filia fuit altera Agrippina, Claudii uxor, Augusti vero proneptis, non neptis. Quare fallitur vir doctus, qui locum hunc Suetonii ex epistola Augusti de illa Agrippina interpretatur, quae historiam scripserat, cuius meminit Plinius lib. 7. Nam ista, ut ostendit Plinius, mater Meronis fuit, uxor Claudii: proneptis igitur Augusti, non, ut Suetonius ait, neptis.

Cap. 87. *Litterae ipsius autographae]* Quae per ea tempora in eruditorum manibus adhuc versabantur. Quintilianus lib. 1. c. 7. *Here nunc e littera terminamus: at in veterum comicorum adhuc libris invenio, Heri ad me venit. Quod idem in epistolis Augusti, quas sua manu scripsit aut emendavit,prehenditur.*

Contenti sumus hoc Catone] Qui saeculum suum vituperabant, dicere soliti, *Iam nullus Cato.* Nam Cato non hominis nomen, sed ipsius virtutis esse, propter eius viri praestantiam, videbatur. Valerius Maximus lib. 2. in elogio de Catone: *Omnibus numeris perfecta viri virtus. Quae quidem effecit, ut quisquis sanctum et egregium civem significare velit, sub nomine Catonis definiat.* Seneca: *Omne tempus Clodios, non omne Catones feret.* Cassiodorus: *Fuit quidem nostrorum temporum Cato, qui abstinendo vitiis, alios formaret exemplis.* Notum illud: *Tertius e caelo cecidit Cato.* Augustus vero, qui tales voces non nimis libenter audiebat, quando aliquos non

sapientissimos et quorum mores non probatissimi, vel in senatum legebat, vel senatui aut tribubus commendabat, dicere solebat, *Contenti simus hoc Catone*. Idem dictum, postea ab eo in epistolis ad alia quoque translatum, coeptum usurpari, quoties, ut ait Suetonius, hortari voluit *ferenda esse praesentia qualiacunque sint*. Eadem sententia proverbii Graeci: Ἄν μὴ παρῆ κρέα, πῶ ταρίχῳ στερυτέον; et illius, — Ἄγαθὴ καὶ μᾶζα μετ' ἄρτον. Romani dicebant: *Quomodo quisque potest*. Seneca epist. 50.

Velocius quam asparagi coquuntur] Simile illi, εἶδεν ἀφύη τὸ πῦρ. Pro *velocius* libri habent *celerius*.

Et pro stulto bateolum] Legitur in multis libris, etque in his in Turonensi, per *c*, *baceolum*: tum putarem, eam vocem esse omnino e Graeca βάκηλος, fictam paullo licentius. Scio, Criticos quosdam Graecos non pati, ut ita ea dictio accipitur: esse enim τὸν ἀνδρόγυνον et *impudicum*. Sed ego illis potius assentior, qui utramque significationem ei tribuunt. Hesychius: Βάκηλος, ὁ μέγας καὶ ἀνόητος. Ita accepit Oenomaus in vituperatione oraculorum: Εἶτ' ἐγὼ ἀκούσας ὁ βάκηλος, καὶ αὐτὸς ἀπὸ τοῦ Ἑρακλέος ἐΦουσήθην: ita etiam Teles antiquus scriptor in libro de exilio: Ἄλλα εἰ μήτι δυσχερὲς αὐτοῖς εἶη, εἰ ὠδυνῶντο ἐπὶ τούτῳ, εὖν ἂν ἦσαν βάκηλοι; Verum non est reiicienda lectio plurium exemplarium, *bateolum*. In ore infantium frequens vocula est *ba* vel *bat* aut *bad*. Inde multae voces fictae per ὀνοματοποιίαν, partim ad exprimendam infantiam, partim ad alia vitia denotanda pueritiae affinia. Huius generis sunt apud Graecos, βάζειν, βαβάζειν et βάβαξ ὁ Φλύκρος, ut exponunt veteres Grammatici: item βαμβάλειν, et *Bambalio* apud Ciceronem: βᾶττος, unde βαττολογία et βατταρίζειν, ut placet doctioribus Grammaticis: non a Batto, sicut somniant poetae: item βᾶταλος et βητάς, quae vocabula de homine dissoluto et remisso primum, deinde etiam voluptuosa dicta sunt. Inde er-

go vox Augusti *bateolus* vel a βάταλος licentius, ut a principe deducta: vel nata in caelo Romano, aut ab ipso Augusto conficta per μίμησιν, vel ab aliquo veteri comico: nam et Naevius ab eadem origine *buttubata* pro nugatoriis posuit. Vide Festum. Et aetate Senecae notae fatuitatis homo fuit, quem *Babam* nuncuparunt, cuius ipse non semel meminit. Athenis βαβὸ muliercula quaedam dicta. Βάβης vero servi nomen apud Pollucem et in Graecorum epigrammatis. Syri infantes atque etiam adolescentes βάβια dixerunt: et deam *Babiam*, quae pueritiae credebatur praeesse, ut scriptum est apud Photium. Ceterum *bateolus* dictum ut *foriolus*. Utraque vox de infantibus prope usurpatur. Sunt et in lingua vernacula nostra similiter ὀνοματοσκευημένοι voces, *badin*, *bbouin*, *baveur*, *bavard*, aliaeque.

Pro pullo pulleiaceum] In vetustis membr. reperti lectionem, quam et Turnebus annotavit, *apud pullum pulleiaceum*; alii libb. *pro pullum pulleiaceum*: et ita fere pr. edit. Sunt, qui corrigant *pro puleio pulleiaceum*: et puleium quidem esse βλήχωνα idem ac *pulegium*, vel ex Glossario scimus. Mihi non probatur, ut contra omnium libb. consensam in prima syllaba quidquam mutetur. Puto autem, scripsisse Suetonium, *ac pro pullum pulleiaceum*: quod τεχνικῶς, ut loquuntur, enuntiatum esse, qui non videbant, ex *ac pro* fecerunt *apud*. Quid autem intellexerit ista voce Augustus, incertum facit latissima vocis *pullus* significatio: nam et inter colores τὸ Φαιὸν pullum nominamus, et in plantis τὴν παραφυσάδα, et in humano genere τὸ παιδίον, et in avitio τὸ ὄρνιθιον, et in ceteris omne genus animantibus *pullos* dicimus recentes partus. An igitur pullum gallinaeum intelligi voluit Augustus, quum lascivia quadam ingenii *pulleiaceum* diceret? an potius coloris pulli vestimentum *pulleiaceum* appellavit, formato ad similitudinem aliorum colorum nomine? Is enim τύπος in re colorum frequens est: violaceus, mixta-

ceus, *hederaceus*, *herbaceus*, *galbaneus*, *ferrugineus*, *luteus*, *cereus*, multa alia. Confirmat hanc sententiam et ratio: nam *pulleiaceum* ita dixit Augustus vestimentum pulli coloris, ut *helvaceum* veteres ornamentum coloris helvi. Festus.

Pro cerrito vacerosum] Mss. *territo*. Male. In voce *vacerosus* nihil Augusti praeter *τύπος*: nam alii *vacerram* dicebant. Livius poeta antiquus, *vecors* et *malesice vacerra*.

Et betiffare pro languere — lachaniffare dicitur] Ita scripsimus haec verba, non, ut in vulgatis libb., *betizare* et *lachanizare*. Isidorus: *A Graecis duas litteras mutuavit Latinitas y et z, propter nomina Graeca: et has apud Romanos usque ad Augusti tempus non scribebantur: sed pro z ss ponebant, ut lilariffat: pro y vero i scribebant*. Priscianus: *Saepe pro z litteram s solemus geminatam ponere, ut patriffo, pro πατρίζω, pitiffo, pro πιτίζω, massa, pro μάζα*. Sic etiam *malaciffio*, pro *μαλακίζω*, apud Plautum et Cassiodorum de orthographia: et *tabliffare* apud Diomedem e semigraeco *ταβλίζειν*. Porro vertisse Augustium Graecum *λαχανίζειν*, *betiffare*, non mirum: nam *λάχανον* Atticis beta est. Legitur in veteri Glossario: *vacillant, λεχανίζουσι, βαμβαινουσι*, perperam: lego *λαχανίζουσι, βαμβαινουσι*.

Item simus pro sumus: et domos — pro domus] Marius Victorinus de orthographia lib. i. *Divus Augustus genitivo casu huius domos meae, per o, non, ut nos, per u, litteras scripsit*. Messala, Brutus, Agrippa, pro *sumus*, *simus*. Mirari soleo, Priscianum, Velium Longum, Cassiodorum, aliosque artigraphos haec praetermississe.

Non dividit verba] Crassus error omnes paene libb. invasit, in quibus scriptum est *dividere*: nimis *ἀτόπως*.

Ibidem statim subiicit circumducitque] *Circumductio* haec, cuius hodieque usum retinemus, in scri-

bendis saltem versibus, speciem maiusculae litterae L praebet. Servius ad tertiam Aeneidem: *Hi versus circumducti inventi dicuntur, et extra paginam in mundo*; et ita alibi. Monendi hic obiter antiquarii nostri, erroris sui, qui, quum in nummis hanc notam reperissent, nimis inepte illam sunt interpretati: putarunt, esse litteram Latinam pro Graeca Λ: deinde, *Λυκάβαντα* ea littera notari divinarunt: quorum alterum *ἀπίθανον*, alterum nimis absurdum. Scilicet in nummis poeticae voces (qualem esse hanc vel Artemidori testimonio scimus) ab usu communi remotissimae sculpi solitae: ac ne sculpi quidem, sed notari litterula una: quod nunquam fiebat, nisi in notissimis vocibus et ad coniciendum facillimis. Putamus igitur, notam illam in nummis non litteram esse, sed circumductionem tantum quandam, cuius usus, quoties ambitus non capiebat omnes litteras. Nam in omnibus, quos vidimus, nummis, in medio sculptus is character pleno margine prorsus in modum eius circumductionis, de qua hic Suetonius loquitur. Tales nummi sunt hi: ΚΑΙΣΑΡ ΑΥΤΟΚΡΑΤΩΡ ΤΡΙΩΝ ΑΝΔΡΩΝ ΛΔ, hoc est, *τῷ τετάρτῳ*, supple *ἔτει*: nem: ΑΤΤ. ΚΑΙΣΑΡ ΣΕΒΑΣΤΟΣ ΑΡΧΙΕΡ. ΜΕΓ. Ο ΥΠΑΤΟΣ ΔΗ. ΕΞ. ΛΙΖ. id est: *Αὐτοκράτωρ Καίσαρ Ἀρχιερεὺς μέγας ὁ ὑπάτος δημοκρατικῆς ἐξουσίας τῷ ἑβδόμῳ καὶ δεκάτῳ*, nempe *ἔτει*. Ita autem in multis nummis Graecis Ο ΥΠΑΤΟΣ vel cum adiectione numeri, vel sine adiectione reperitur. Ac videtur, quando numerus non est adiectus, intelligi, proconsulare imperium, quod in Augustis erat perpetuum. De nota superiore legant studiosi, quae disferit Iosephus Scaliger in libris de emendatione temporum.

Cap. 88. *Orthograph. non adeo custodit*] Placuit haec securitas olim viris magnis. Porphyrius de Plotino scribit, nihil pensi eum habuisse, ut nitide aut eleganter scriberet: divisionem syllabarum neglexisse: orthographiae regulas parum curasse: ad solam denique

mentem animum attendisse. "Εγγραφὲ δὲ οὔτε εἰς κάλλος ἀποτυπούμενος τὰ γράμματα, οὔτε εὐσήμεως τὰς συλλαβὰς διαίρων, οὔτῃ τῆς ὀρθογραφίας φροντίζων, ἀλλὰ μόρου τοῦ νοῦ ἐχόμενος.

Cuius manu ixi pro ipsi — animadvertat] Severe quidem Augustus: sed tamen quid illi in mentem venerat, ut *x* pro *ps* scriberet? An fuit instans novitatis amor? nam ad Augusti fere tempora ignorata *x* littera fuit, si fides Isidoro: quod etsi merito suspectum, tamen inter legitimas litteras Romanas a plerisque tum non habitam, certum est. Varro: *Litterarum partim sunt et dicuntur, ut A et B; partim dicuntur et non sunt, ut H et X; partim sunt neque dicuntur, ut Φ, Ψ.* Ideo, ut Victorinus ait, *Nigidius in suis libris ea littera non est usus, antiquitatem sequens.* Et Augustus, ut hinc colligimus, eam gravatus est, praesertim tam alieno loco positam. Reperio et *sc* pro *x* in quibusdam dictionibus, ut apud Marcellum Empiricum, *ascella* pro *axilla*, c. 18. In veteribus monumentis mirum, quam saepe aut ex sabrili imperitia, aut prava vulgi consuetudine et scribendi et pronuntiandi, litterae huius sonus asperior sit factus adiectione sibili. Scribunt enim *dixserit, proxsumus, uxfor, exfigatur.* Simile est in antiquis libris *sanxerit* et id genus.

Quoties autem per notas scribit] Ita membranae, non, ut male vulgatum ante, *per notam.* Dio: "Ἐπέστελλε δὲ καὶ ἀκείνοις, καὶ τοῖς ἄλλοις τοῖς πάνυ φίλοις, ὅποτε τι δόοιτο δι' ἀποβράτων ἐφίσει δηλῶσαι, τὸ δεύτερον ἀεὶ στοιχεῖον τοῦ τῶ βήματι προσήκουτος ἂντ' ἐκείνου ἀντεγγράφω.

Pro. z autem duplex aa] Male omnes libb. *pro x.* Res ipsa arguit, ultimam litteram intelligi: et ita recte scriptam in illa insipida et insulsa epistola; quam εὐήθως plane Isidorus, ut Augusti ad Caium profert lib. 1. c. 24.

Cap. 89. *Magistrò dic. — Apollod. Pergameno*] Quintilianus lib. 3. *Apollochorus Pergamenus praece-*

ptor *Apolloniae Caesaris Augusti fuit.* Plura de hoc Strabo.

Eruditione varia repletus Sphaeri] Hoc est, *Φιλολογίαν καὶ πολυμάθειαν ἀσκήσας*, doctore Sphaero. Hoc vult Tranquillus, quod pauci observarunt, Augustum in eloquentia Graeca usum praepceptore Apollodoro, in philologia Sphaero, in philosophia Areo et filii eius. Appello *Φιλολογίαν* historiae et rerum antiquarum cognitionem litterasque humaniores; quas qui tenent, eruditi proprie vocantur, ut docet M. Tullius. Inde Suetonio *Φιλολογία eruditio varia* nuncupatur, ut hic, vel *ἀπλῶς eruditio*. Lib. 4. *Et disciplinis liberalibus minimum eruditioni, eloquentiae plurimum attendit.* Sphaertum hunc eumpse esse, quem Dio Octaviae libertum et paedagogum nominat, quemque ab eo publico funere elatum notat lib. 48., non dubitandum.

Arei philosophi filiorumq. — contubernium iniit] In quibusdam libb. *contubernio* sine voce *iniit*, quam nec codd. Lislacii, Pithoei et Ursini agnoscunt. Exstat tamen in Viterb. et plerisque aliis: sed insolens merito videatur genus loquendi, *contubernium alicuius inire*, pro, addiscere in suum contubernium, vel contubernio suo admovere; nam ita potius dicendum erat, ut lib. 3. c. 14. *Thrasyllum ut sapientiae professorem contubernio admovebat.* Augusti et Arei amicitiam et *συμβίωσιν* celebrant plurimi scriptores, Strabo, Seneca, Plutarchus, Dio, Themistius et Iulianus, quum in Caesaribus, tum in epistola ad Alexandrinos.

Si quia res exigeret] Ut quum Alexandriae Graecam orationem habuit, cuius Dio meminit lib. 51.

Haec ad verbum excerpta aut ad domesticos] Haec fuit olim consuetudo virorum magnorum, qui in rebus agendis ea exercebant, quae prius in umbra et otio legerant et didicerant. Polybius Romae Demetrium Seleuci F. fugam ex urbe meditantem, atque in ipso rei articulo cessantem increpiturus, mittit illi pittacium, in

quo ad verbum hae gnomae erant descriptae, nihil amplius:

Οἱ ὄρων τὰ τοῦ μέλλοντος οἴχεται Φέρων
Εἰς ὃ Φέρει νύξ· τοῖς δὲ τολμῶσι τὶ πλέον..

Τόλμα τι, κινδύνου, ἀποτύχαις
Ἐπίτυχε, πάντα μᾶλλον ἢ στυτὸν πρῶου.

Νῆφε καὶ μέμνησ' ἀπιστεῖν· ἄφθρα ταῦτα τῶν Φρεγῶν.

Prorsus ad hoc exemplum erant Augusti libelli. At eruditissimus ille vir, qui fragmenta Polybii edidit, versus hos esse, non videtur attendisse: qui etiam in eo peccat vehementer, quod *πιττάκιον* germanissimam vocem Polybit, ter in *πινάκιον* vertit: nam huiusmodi tabellas, qualis haec Polybii, et Augusti, quas Tranquillus commemorat, Graeci *πιττάκια* vocant: estque ea vox non infrequens in libris prudentum, et aliorum scriptorum Graecorum ac Latinorum. Petronius Arbitr c. 34. *Statim allatae sunt amphorae vitreae diligenter gypsatae: quorum in cervicibus pittacia erant affixa cum hoc titulo: FALERNUM OPIMIANUM ANNORUM CENTUM.* Pittacii, de quibus loquitur Polybius, similes erant illae, e philyra tabellae, quarum in voce *Μάρκελλος* Suidas meminit.

C. Metelli de prole augenda] Praeter A. Gellium, Florus, in epitome Livii, lib. 59. *C. Metellus censor censuit, ut ducere uxores omnes omnino cogerebantur liberorum ereandorum causa. Exstat oratio eius, quam Augustus Caesar, quum de maritandis ordinibus ageret, velut eo tempore scriptam, in senatu recitavit.* Fuit censor a. U. C. DCXXIII.

Rutilii de modo aedificiorum] De Rutilio nihil ad ea, quae diligenter annotarunt Iacobus Cuiacius in 2. Observatt. et Torrentius, possumus addere: nam omnino quod certum sit, eruere nihil queas. Solitas vero etiam de huiusmodi rebus haberi ad populam conciones, indicat locus Frontini de aquaeductibus, sect. 76. *Ac de*

vitiis eiusmodi, inquit, nec plura nec meliora dici possunt, quam a Caelio Ruffo dicta sunt in ea occasione, cui titulus est de aquis. Videntur et Catonis Censorii pleraeque orationes, quatum praeter indices nihil fere superesse, non dissimilis argumenti fuisse. Porro legis huius de modis aedificiorum necessitatem, nemo melius exprimit Aristide, Sophista, oratione eis Ῥάμην, cuius verba libet apponere: Καὶ ὡςτερ τις ἀγὴρ πολὺν γαιῶν τοὺς ἄλλους μεγέθει τε καὶ ῥύμα, οὐκ ἀγχιπᾶ μὴ καὶ ἄλλους ὑπὲρ αὐτῶν ἀράμενος φέρεται· ὅδε καὶ ᾗδε ἐπὶ τοσαύτης τῆς γῆς ὠκυαίτην οὐκ ἀγαθῆ, ἀλλ' ἐτέρως ἰσομετρήτους ὑπὲρ αὐτῆν ἀρααίτη, φέροι ἄλλας ἐπ' ἄλλαις· ὡς ἄρα ἐπὶ νόσμον αὐτῇ τ' εὐνοα, καὶ οὐδὲν ἀλλ' ἢ ῥύμα τὰ τῆδε· ὡστ' εἴ τις αὐτῆν ἐθαλάσσεισιν παθαρῶς ἀνακτύξει, καὶ τὰς νῦν πεπεσσοὺς πόλεις ἐπὶ γῆς ἐρεῖσας θεῖναι ἄλλην παρ' ἄλλην, ὅσον νῦν Ἰταλίας διάλοιπόν ἐστιν, ἀναπληρωθῆναι τοῦτο πᾶν ἂν μὴ δοκεῖ, καὶ γενέσθαι πόλεις συνεχῆς μία ἐπὶ τὸν Ἴόνιον τεῖνονσιν.

Quae verba propter summam elegantiam verterem Latine, nisi id doctissimus vir Guilielmus Canterus, cui vitam ille auctor debet, iam fecisset pari fide atque elegantia: eius interpretationem tironum causa subiicere non pigebit: Sicut vir aliquis, qui ceteris magnitudine ac robore multum praestet, alios quoque in se sublato ferre gaudeat: eodem modo et haec, quum tantum terrae spatium contineat, non tamen quiescit, antequam et alias aequales sibi super impositas urbes, alteram super alteram ferat, ut eius fert nominis ratio: totumque, quod hic videmus, robur est. Quocirca si quis eam diligenter vellet evolvere: et quae nunc in sublimi sunt urbes, humi iuxta se invicem deponere, existimarem fore, ut omnis Italiae reliqua pars completeretur, atque una urbs ad Ionium usque mare continua protenderetur.

Sed orationes et dialogos] Orationes recitari quibusdam olim non probatum, ut docet Plinius epist. 17.

lib. 7. Poematum potius et historiarum solébant τὰς ἀναγνώσεις ποιῆσθαι, quemadmodum Athenaeus alicubi loquitur: ideo auctor Φιλολογίαν Augusti notandum duxit: qui etiam orationum et dialogorum recitationibus interesset.

Nisi et serio et a praeslantissimo offendebatur] Norat hunc animum Caesaris Ovidius, quum diceret, ex Ponto 1, 28.

*Denique Caesareo, quod non desiderat ipse,
Non caret e nostris ullus honore liber.*

Idem poeta alibi factum suum defendit, quasi excusatione opus esset, quod toties Augusti laudes attingeret:

*Ipse pater patriae (quid enim civilis illo?)
Sustinet in nostro carmine saepe legi,*

*Nec prohibere potest: quia res est publica Caesar,
Et de communi pars quoque nostra bono est.*

*Iuppiter ingeniis praebet sua numina vatum,
Seque celebrari quolibet ore finit.*

Quare haec dicat poeta, nemo satis intelligit, qui horum Suetonii verborum non sit memor: potest eodem referri, et illud Horatii in epist. ad Augustum:

— — — — — *Sed neque parvum
Carmen maiestas recipit tua, nec meus audent
Rem tentare pudor, quam vires ferre recusent.*

Non enim suum commissionibus obsolescere] Commissiones sunt, quas Graeci dicunt δολζεις, ἐπιδολζεις vel ἀγώνες. Tertullianus adversus Gnosticos: *Ita ab aevo dignissimum creditum est studiorum experimentum, committere artes, corporum et vocum praestantiam expendere, praemio indice, spectaculo iudice, sententia voluptate.* Iuvenalis 1. Sat. 162.

*Securus licet Aeneam Rutilumque ferocem
Committas.*

Auctor antiquus, qui scripsit vitam eius poetae, qui forsasse Suetonius ipse est: *Et tamen diu ne modico quidem auditibus quidquam committere est ausus: mox*

maius frequentia magisque successu his ac ter auditus est. Compunctum autem vel in loco privato. hoc est, in secretis: *lib. 5. c. 41.* (Quam primum frequenter adulterio commisit, opere perlepit. Vel in loco publico, puta in circu, theatro, amphitheatro, balnearum aliqua, vel Atrio libertatis, et similibus locis. De his commotionibus loquitur Tranquillus, maxime de his, quae in circulo vel amphitheatro: nec haec sunt, quae pertinebant ad circum iactantis, qui inde praeterat. Observationem est, *commissio* opponi a Suetonio senis scriptis. Et proxima in *Plin. Panegy. c. 54.* *commissio* *feria* *carnis* opponuntur. Locum vide: est enim isti per et gemina. Nam qui legunt apud *Plinium commissio* *ferias*, falli eos, nescis dubita.

Cap. 90. *Circa religiones tales accipiuntur*] Religio Latine dicitur et *ἔργα*, sive pietas, et *ἔργα*, sive meticuloia observatio eorum, quae a diis praedici videbantur. De Augusti pietate erga deos indicavit supra, quum de eius pontificatu scriberet: nunc de eisdem *ἔργα* sive superstitione agit.

Ut semper et ubique pellem — circumferret] Magicae huius vanitatis et persuasionis ineptae, quae cum mentes omnium tenuit, testes praeter *Plinium* et *Spartianum* in *Severo*, *Plutarchus* *Symposiac. lib. 5. problemat. 9.*, ubi eadem vis inesse et fieri traditur. *Geoponicorum* auctor *lib. 1. c. de grandine*, et in simillimo argumento *Palladius lib. 1. c. 35.*

Cap. 91. *Somnia neque sua — de se negligebat*] *Οὐκ ἀπεργύσασα.* Hippocrates de se, *οὐκ ἀπεργύσασα τὰ ὄνειρα*: sed ille de suis loquitur; Augustus etiam aliena de se curabat. Sic olim solitum fieri ab hominibus superstitionis: non enim tantum ad sua somnia attendebant, sed etiam aliena de se. Ex ea superstitione ortus mos, ut, qui de re publica aliquid somniassent, id susque deque non haberent, sed notum omnibus facerent, vel praeconis voce, vel proposito pittacio, quo

id contineretur. Artemidorus lib. 1. c. 2. Ἀλλὰ Φησιν ὅτι ἤδη τινὲς ἰδιῶται καὶ κένητες εἶδον οὐεῖρους δημοσίους, οὓς προκηρύξαντες, ἢ γράψαντες καὶ προθέντες ἐπιστεύθησαν, τῷ τὰς ἀποβάσεις εἰκέναι τοῖς οὐεῖροις. Meminit et Apollonius in admirandis historiis eius moris, nisi fallit memoria.

Amici somnio monitus] Satis ad librum primum eorum retudimus audaciam, qui hoc loco invitis omnibus libris *medici* pro *amici* κἀρεδιόρθωσαν. Appianus Ἐμφουλ. lib. 4. ex ipsis Augusti commentariis de vita sua, obscurius narrat: quare ex aliis historicis lux facienda.

Et formidolosissima] Ἀλλόμοστα καὶ δεῖνά, et, ut vocat Hippocrates, ἀλλόμορφα: ea sunt somnia naturalia quidem; sed quae exhibeant rerum species falsas et οὐκ οὔσας, ac proinde terribiles.

Tintinnabulis fastigium eius redimivit] Dio simpliciter κῶδωνα αὐτῷ περιῆφε, nempe Iovi Capitolino. Sed puto, legendum κῶδωνας: nempe oculis subiiciunt veteres nummi, qui hodieque exstant et a doctis viris sunt expressi.

Quod ea fere ianuis dependebant] In aedibus magnatum amplis et spatiosis usus tintinnabulorum fuit. Dio ait, illis usus τοὺς τὰς συνοικίας νύκτωρ Φυλάσσουτας, hoc est, custodes insularum et vastarum aedium, quas habuere Romani proceres. Glossarium: *insula*, νῆσος συνοικία: sed et ad alia utebantur. Lucianus de mercede conductis indicat, ita familiae signum dari solitam ad evigilandum: Ἐωθέν τε ὑπὸ κῶδωνι ἐξανασταῖς ἀποσεισάμενος τοῦ ὕπνου τὸ ἥδιστον συμπεριθεῖς ἄνω καὶ κάτω: Ibidem aliquanto post: Ἐτι αὐτοῦ ταῦτα διαλογιζομένου, ὁ κῶδων ἤχησε, καὶ χρῆ τῶν ὁμοίων ἔχεσθαι καὶ περινοστεῖν. De hoc signo vel tuba, qua etiam utebantur, Seneca epist. 95. *Transeo pistorum turbam, transeo ministratorum, per quos signo dato ad inferendam coenam discurretur.* Idem de brevitate vitae:

magna frequentia magnoque successu his ac ter auditus est. Committebant autem vel in loco privato, hoc est, in auditorio: lib. 5. c. 41. *Quum primum frequentii auditorio commisisset, aegre perlegit.* Vel in loco publico, puta oedeo, theatro, amphitheatro, basilicarum aliqua, vel Atrio libertatis, et similibus locis. De his commissionibus loquitur Tranquillus, maxime de iis, quae in theatro vel amphitheatro: nam hae sunt, quae pertinuerunt ad curam Praetoris, qui ludis praerat. Observandum est, *commissiones* opponi a Suetonio seriis scriptis. Sic prorsus in Plinii Panegyri. c. 54. commissionibus *seria carmina* opponuntur. Locum vide: est enim isti par et geminus. Nam qui legunt apud Plinium *commensationibus*, falli eos, nullus dubito.

Cap. 90. *Circa religiones talem accepimus*] Religio Latinis dicitur et *Ἐρησιεῖα*, sive pietas, et *ὄρσιεῖα*, sive meticulosa observatio eorum, quae a diis praedici videbantur. De Augusti pietate erga deos indicavit supra, quum de eius pontificatu scriberet: nunc de eiusdem *ὄρσιεῖα* sive superstitione agit.

Ut semper et ubique pellem — circumferret] Magicae huius vanitatis et persuasionis ineptae, quae olim mentes omnium tenuit, testes praeter Plinium et Spartianum in Severo, Plutarchus Sympotiac. lib. 5. problemat. 9., ubi eadem vis inesse et ficis traditur. Geoponicorum auctor lib. 1. c. de grandine, et in simillimo argumento Palladius lib. 1. c. 35.

Cap. 91. *Somnia neque sua — de se negligebat*] *Οὐκ ἀπεργυώσκει.* Hippocrates de se, *οὐκ ἀπεργυώσκει τὰ ὄνειρα*: sed ille de suis loquitur; Augustus etiam aliena de se curabat. Sic olim solitum fieri ab hominibus superstitionis: non enim tantum ad sua somnia attendebant, sed etiam aliena de se. Ex ea superstitione ortus mos, ut, qui de re publica aliquid somniassent, id susque deque non haberent, sed notum omnibus facerent, vel praconis voce, vel proposito pittacio, quo-

id contineretur. Artemidorus lib. 1. c. 2. Ἀλλὰ Φησιν ὅτι ἤδη τινὲς ἰδιῶται καὶ κένητες εἶδον ὄνειρους δημοσίους, οὓς προκηρύξαντες, ἢ γράψαντες καὶ προθέντες ἐπιστεύθησαν, τῷ τὰς ἀποβάσεις εἰκέναι τοῖς ὄνειροις. Meminit et Apollonius in admirandis historiis eius moris, nisi fallit memoria.

Amici somnio monitus] Satis ad librum primum eorum retudimus audaciam, qui hoc loco invitit omnibus libris *medici* pro *amici* παρεδιόρθωσαν. Appianus Ἐμφυλ. lib. 4. ex ipsis Augusti commentariis de vita sua, obscurius narrat: quare ex aliis historicis lux facienda.

Et formidolosissima] Ἀλλόκοτα καὶ δεινὰ, et, ut vocat Hippocrates, ἀλλόμορφα: ea sunt somnia naturalia quidem; sed quas exhibeant rerum species falsas et οὐκ οὔσας, ac proinde terribiles.

Tintinnabulis fastigium eius redimivit] Dio simpliciter κώδωνα αὐτῷ περιῆψε, nempe Iovi Capitolino. Sed puto, legendum κώδωνας: nempe oculis subiiciunt veteres nummi, qui hodieque exstant et a doctis viris sunt expressi.

Quod ea fere ianuis dependebant] In aedibus magnatum amplis et spatiosis usus tintinnabulorum fuit. Dio ait, illis ufos τοὺς τὰς συνοικίας νύκτωρ φυλάσσοντας, hoc est, custodes insularum et vastarum aedium, quas habuere Romani proceres. Glossarium: *insula*, νῆσος συνοικία: sed et ad alia utebantur. Lucianus de mercede conductis indicat, ita familiae signum dari solitam ad evigilandum: "Ἐωθέν τε ἐπὶ κώδωνι ἐξανασταῶς ἀποσεισάμενος τοῦ ὕπνου τὸ ἥδιστον συμπεριθεὶς ἄνω καὶ κάτω: Ibidem aliquanto post: "Ἐτι αὐτοῦ ταῦτα διαλογιζομένου, ὁ κώδων ἤχησε, καὶ χρῆ τῶν ὁμοίων ἔχεσθαι καὶ περινοστεῖν. De hoc signo vel tuba, qua etiam utebantur, Seneca epist. 95. *Transeo pistorum turbam, transeo ministrorum, per quos signo dato ad inferendam coenam discurretur.* Idem de brevitate vitae:

Quanta celeritate signo dato glabri ad ministeria decurrunt?

Ex nocturno viso etiam stipem — emendicabat] Dio notat lib. 51. extremo. Cave confundas cum ea stipem, quam strenae nomine solitam eidem conferri ante dictum.

Cavam manum asses porrigentibus praebens] Gestu plañe et more mendicorum: ita enim oportuit ad exorandam Nemesein. Eam deam formidabant, ut comitem perpetuam rerum laetarum *ὑπερέγκων*: quare ut eius tela ellugerent, ipsi sibi propriae felicitatis quasi cumulum diruebant. Multa Plutarchus de hac veterum opinione philosophatur, et in Camillo, et in Aemilio Paulo, et in Apophthegmat. et alibi. Propterea quae supra modum laeta erant, ea rerum tristissimarum mentione temperabant. Sic triumphantibus a tergo adstabat in eodem curru servus publicus, qui coronam illam auream immensi ponderis et amplitudinis sustinebat, et simul attendere triumphantem ad ultimi supplicii instrumenta curru appensa iubebat. Illa erant tintinnabulum et flagellum. *Ἐνδεικτικὰ*, inquit Zonaras, *τοῦ καὶ δυστυχῆσαι αὐτὸν δύνασθαι, ὡς τε καὶ αἰκισθῆναι, ἢ καὶ δικαιοεθῆναι θανεῖν*. Id, quod Horatio illi, qui Curiatios occidit, evenit. Et fortasse dedit is casus originem isti consuetudini. Tangit hunc morem et Tertullianus, Apologetici c. 33. Nota sunt, quae de Epaminonda victore narrantur non solum ab historicis: verum etiam ab Ildoro Pelusiota epist. 74. Non alia ratio est, cur Augustus Urbis et Orbis dominus mendici personam semel in anno assumeret. Sic enim *θεῶν νέμεσιν* et, ut loquuntur veteres, deum invidiam se evitaturum sperabat. Ideo notat Suetonius de cava manu. Ita manum componere proprium est stipem emendicantium: quo verbo etiam Suetonius utitur: item Dio, *ὡς καὶ προσαίτων*. Balsamo in Photii Nomocanonem: *Τοῦ αἰταῦντος καὶ λαμβάνοντος ἀγγύς ἴσταιται ὁ Χριστός, συγκοιλαινῶν τοῦ*

τῶ τῆν χεῖρα. Hominibus liberis et honestis cavare manum etiam, quum aliquid acciperent, probro vertebatur. Eucrates vetus comicus in Antilaide loquens de Laide anu et omnibus spreta:

Οὕτω δὲ τιθασσὸς γηγόν', ὤστ', ὃ Φίλατε,
Τ' ἀργύριον ἐκ τῆς χειρὸς ἤδη λαμβάνει.

Sententiam pluribus ibi declaravimus. Ammianus Marcell. lib. 16. c. 5. *Inductis quadam solemnitate Agentibus in rebus in consistorium, ut aurum acciperent, inter alios quidam ex eorum consortio, non, ut moris est, expansa chlamyde, sed utraque manu cavata suscepit; et Imperator, Rapere, inquit, non accipere sciunt Agentes in rebus.* Hinc est, quod Rufini, praefecti praetorio Orientis sub Honorio, manus post eius caedem per novam Romam, ita formata ludibrii caussa, est circumlata. Historia exstat apud Hieronymum et Zosimum: sed, quod diximus de cavata manu, unus exprimit Claudianus in eius caede, 2. in Ruf. 436.

*Dextera quin etiam ludo concessa vagatur
Aera petens, poenasque animi persolvit avari
Terribili lucro, vivosque imitata retentus
Cogitur adductis digitos inflectere nervis.*

Elegantissime poeta *cavam manum*, quam Graeci κυλλήν χεῖρα vocant, circumloquitur. Simul ostendit, avaro et αἰσχροκερδεῖ solitam obüci cavam manum: quod Graeci dicere solent ὑπέχειν τὴν χεῖρα τῷ λήματι. Libanius Progymnasmate contra proditorem: Πρατῆρ ὑπέμεινας γενέσθαι τῶν τιμιωτάτων, ὑπέσχεις τὴν χεῖρα τῷ λήματι: et de avaritia Atheniensium exstat proverbiale dictum Graecorum: Τὴν χεῖρ' ὑπέσχει καὶ ἀποθνήσκων Ἀττικὸς: *Atheniensis vel moriens cavat manum.* Seneca Naturalium lib. 4. *In tanto avaritiae certamine nunquam suppositam manum lucro.* Vide Suetonium in Vespasiano, c. 23. Explicavimus pluribus caussam huius mendicationis Augusti cava manu factae: qua non intellecta vix est, ut quisquam facile in animum inducat, rem

factam scisse; quam tamen Suetonius hoc narrat ut certam et indubitatum. Neque videtur aliam ob causam Dico sic hanc historiam narrasse quasi fide cassam, quam quod causam eius facti ignoraret, mutatis, ut sit tractus temporis, moribus.

Cap. 92. *In compluv. deor. penetras transtulit;* Penetras et larum sedes in privatis aedibus non una: colebantur maxime in foco. Flautus *Andr.* 2, 8, 16. *Haec imponentur in foco nostro lari.* Valerius Maximus lib. 2. *Vaisius aquam calidam iis a foco petens, genibus nixus lares familiares, ut puerorum periculum in ipsius caput transferrent, oravit.* Item in cubiculo. Suetonius Domitiano, c. 17. *Puer, qui curae Larum cubiculi ex consuetudine assistens, adfuit caedi.* Saepe in aliqua parte atrii: puto in compluvio (quod videtur idem esse atque impluvium apud Vitruvium lib. 6. c. 4.) ut hic: vel in porticu compluvio adiacenta. Petronius c. 29. *Notavi etiam in porticu gregem curforum cum magistro se exercentem. Praeterea grande armarium in angulo vidi, in cuius aedícula erant lares argentei positi.* Locus Festi de Iovis Hercei ara, quem hic interpretes afferunt, nihil ad rem facit: neque item, quae de eadem ara notat Athenaeus lib. 5.

Observabat et dies quosdam] Intellige de diebus, quos peculiari superstitione observavit Augustus: nam alioquin commune hoc illi cum ceteris fuit, *τὸ αἰεὶ σὺ σθῆναι τὰς ἡμέρας*, et in omni re maioris momenti inchoanda diem cavere atrum, eligere album et faustum. Exemplum notatum Appiano lib. 5. super die, qua classem solvit contra Sex. Pompeium.

Ne aut postridie nund. quoquam proficisceretur] Dies cuiusque mensis dividebant Romani bisariam: erant Nonae, Idus, Kalendae, erant praeterea nundinae, ut in nostro mense hebdomades. Observatum autem est: publico more, ut dies postridie Nonas, Idus, Kalendas, atrii haberentur, *ἀνέξοδοι καὶ ἀνεκδήμητοι*: quod docent

nos praeter veteres Grammaticos Ovidius, Livius, Plutarchus, alii. Augusti vero propria superstitio fuit, ut etiam postridie nundinas diem haberet infaustum et inominatum. Quare? Fortasse ab eventu, quia aliquoties erat expertus, res postridie nundinas inceptas non vertisse bene: vel ad imitationem superioris observationis hoc ab eo excogitatum, ut est superstitio ingeniosa et solers. Nam et pertinet eodem, quod post Latinas ferias duos dies observabant ut religiosos et rebus inchoandis infaustos. M. Tullius ad Q. fratrem lib. 2. epist. 4. *De nostra Tullia tui mehercule amantissima, spero cum Crassipede nos confecisse. Dies erant duo, qui post Latinas habentur religiosi: ceteroqui confectum erat.* Meminit C. Ambrosius huiusmodi observationum, explicans Pauli verba ad Galatas c. 4. *Ἡμέρας παρατηρεῖσθαι καὶ μῆνας καὶ καιροὺς καὶ ἐνιαυτούς.* Dies, inquit, observant, qui dicunt: ut puta, *Crastino proficiscendam non est, post crastinum enim non debet aliquid inchoari.* Mox: *Tempus vero sic observant, quum dicunt: Hodie veris initium est, festivitas est, post cras Vulcanalia sunt: et talia iterum aiunt: Posterum est, domum egredi non licet.* Manifeste postremis verbis talem aliquam *αἰσίωσιν καὶ εὐλάβειαν* notat, qualis ea est, quae hic Augusto tribuitur. Videtur autem et nundinarum dies parum utilis rebus inchoandis habitus. Ideo quoties in Kalendaras Ianuarias incidebant, intercalatione extra ordinem *συνέμπτωσιν* illam Pontifices declinabant. Dio 48, 33. *Καὶ ἡμέρα ἐμβόλιμος, παρὰ τὰ καθεστηκότα ἐνεβλήθη, ἵνα μὴ ἡ νομηνία τοῦ ἐχομένου ἔτους τὴν ἀγορὰν τὴν διὰ τῶν ἐννέα ἡμερῶν ἀγομένην λάβῃ· ὅπερ ἀπὸ τοῦ πάνυ ἀρχαίου σφόδρα ἐφυλάσσετο.* Causa eius persuasionis fortasse fuit, similitudo nominum in diebus novendialibus (qui mortuis sacri erant, ideoque atri) et nundinalibus. Propter eandem rationem puto et Nonas Augustum in feriis rebus inchoandis devitasse: nam *nonae, nundinae* et *novendial* indidem, etiam diversa ratione, dicuntur.

Quare legi etiam malim, *δυσφημίαν nominis* quam *omnis*, quamquam non multum sane interest. Porro huiusmodi observationum superstitiosarum plura exempla, si quis desiderat cognoscere, legat homiliam de rectitudine catholicae conversationis, quae inter B. Augustini opera habetur, etsi non est, ut videtur, Augustini.

Quidquam rei seriae inchoaret] In duabus fere rebus ista temporum observatio locum habuit, in suscipienda profectio et inchoandis rebus seriis. Sic apud Plutarchum, "Ὁδῶν, inquit, οὐκ ἄρχονταί τε πράξεως οὐδ' ἀποδημίας ἐν ταύταις. At quidam fuere ea superstitione, qui etiam in rebus prope nugatoriis dies observarent. In mulieribus suorum temporum rident hoc Iuvenalis et Lucianus: et nonne plus quam ridiculum est, quod refert Vopiscus de Tacito Imperatore? *Nunquam, inquit, noctem intermisit, qua non aliquid vel scriberet, vel legeret, praeter posterum Kalendarum diem.*

Cap. 93. *Peregrinarum caerimoniarum*] Ita a maioribus instituti Romani fuerant, ut a peregrinis caerimoniis abhorrent. Dilaudat eos hoc nomine Dionys. Halic. lib. 2., qui ab ipso conditore Romulo hoc esse institutum, atque ab eius posteris sancte servatum scribit. Inde est, quod cum tam paucis deis testamenti factionem habuerunt iidem veteres Romani. Ulpianus in Sententiis, tit. 22.

Sicut veteres ac praeceptas] Vel, ut alii codd., *receptas*.

Quod Iudaeam praetervehens — non supplicasset] Credo, Augustum, ne cuiquam videretur sectae Iudaeorum ullo modo addictus, contra animi sui sententiam scripsisse hoc, vel dixisse: nam ipsum quidem aliter sensit, neque ita a religione Iudaeorum abhorruisse, quam alia plurima declarant, quae de eius in illam gentem indulgentia narrant Philo et Iosephus: tum illud unice, quod legatione ad Caligulam refert idem illē Plato *Ιουδαϊσῶν*. Eius verba adscribam, quia historiam continent

scim dignissimam: Διατάξατο ἐκ τῶν ἰδίων προσόδων ἀναγενέσθαι θυσίας ἀντελεῖς ὀλοκαύτους τῷ ΤΥΙΣΤΩ ΘΕΩ κατ' ἐκάστην ἡμέραν, αἱ καὶ μέχρι νῦν ἐπιτελοῦνται ἄρνας εἰσὶ δύο, καὶ ταῦρος, τὰ ἱερῆα οἷς Καίσαρ ἐΦήδρυνε τὸν βωμόν. Id est, *Constituit de suo certos redditus, ut admoverentur, quotlibet diebus DEO ALTISSIMO sacrificia integra, ac penitus adolenda, quod hodieque servatur: victimas, quibus aram honorari voluit Caesar, agni duo sunt et taurus.* Reperias, et in eiusdem aliquot edictis deum Iudaeorum Θεὸν ὑψίστον appellari. Potest etiam dici, Augustum, quum prius fuisset iniquior religioni Iudaeorum, postea mitiorem esse factum, feritate gentium paullatim in eorum animis mitescente, postquam coepit dominus noster ὁ Θεάνθρωπος Iesus Christus in terris versari, etsi nondum illis cognitus.